РЕШЕНИЕ
Общего собрания
РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»
17 февраля 2016 г.
16.00

Санкт-Петербург										№1

Место проведения: ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого».

Адрес:  ул. Политехническая, д.29 (Научно-исследовательский корпус).

Присутствовали: 68 человек.

Приглашены:

1. Кириллов Владимир Владимирович - вице губернатор Санкт-Петербурга;
2. Максимов Андрей Станиславович - председатель Комитета по науке и высшей школе Правительства Санкт-Петербурга;
3. Авдеев Юрий Васильевич – председатель Комитета по физической культуре и спорту;
4. Разумахина Елена Георгиевна - начальник отдела  по спортивно-массовой работе Комитета по физической культуре и спорту;
5. Корнеева Ирина Владимировна – специалист отдела по спортивно-массовой работе Комитета по физической культуре и спорту;
6. Финько Алла Васильевна – исполнительный директор Ассоциации духовно-нравственного просвещения «Покров»;
7. Петр Алексеевич Мухин - Настоятель Храма Воскресения Христова «Смольный собор» протоиерей;
8. Пшеничников Анатолий Федорович -  президент  Санкт-Петербургской региональной общественной студенческой физкультурно-спортивной организации «Буревестник»;
9. Таукенова Карина Маратовна – начальник отдела связей с  общественностью  АО «Петербургская сбытовая компания».

Повестка.
1. Знакомство с Политехническим университетом (экскурсия по новому научно-исследовательскому корпусу);
2. Награждение студентов с ограниченными возможностями здоровья - победителей конкурса, учрежденного в рамках благотворительной программы  «Талант преодоления имени Л.М. Шипицыной»;
3. Награждение победителей и призёров по итогам Чемпионатов Санкт-Петербурга среди студентов высших учебных заведений за 2015 год;
4. Прием в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»;
5. О работе Совета по международной деятельности (Максимцев И.А.);
6. О взаимодействии с Ассоциацией содействия духовно-нравственному просвещению «Покров» (А.И. Рудской, А.В. Финько);
7. Отчет о работе РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» за 2015 год и утверждение плана работы на 2016 год  (В.Н. Васильев);
8. Утверждение   состава   Президиума    РОО «Совет ректоров вузов    Санкт-Петербурга»  (В.Н. Васильев);
9. Финансовый отчет РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» за   2015 год (Н.В. Панкова);
10. Разное.

1. Знакомство с Политехническим университетом (экскурсия по новому научно-исследовательскому корпусу);

2. Награждение студентов с ограниченными возможностями здоровья - победителей конкурса, учрежденного в рамках благотворительной программы  «Талант преодоления имени Л.М. Шипицыной»

СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева, Т.С. Посохову.

РЕШИЛИ:  Наградить победителей конкурса, учрежденного в рамках благотворительной программы «Талант преодоления» Дипломом РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга», премией и  памятным подарком от Администрации Санкт-Петербурга:

· Кожевникову Алину Алексеевну - студентку 4 курса Кафедры режиссуры и телевидения факультета экранных искусств ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения» – за отличную учебу, исследовательскую работу, творческие достижения и активное участие в общественной жизни;
· Герасимчука Алексея Дмитриевича – студента 2 курса группы СФ-205 «Музыкально-инструментальное искусство (профиль фортепиано)»  ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский институт экономики, культуры и делового администрирования»  – за отличные успехи в учебе, незаурядное музыкальное дарование, победы в различных конкурсах;
· Захарова Виктора Витальевича – студента 2 курса института компьютерных наук и технологического образования ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена» – за отличные успехи в учебе, активное участие в проведении  и организации общественно значимых мероприятий;
· Чахалян Марту Игоревну – студентку  5 курса педиатрического факультета ГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» – за отличную учебу, активное участие в  научно-исследовательских и культурно-массовых мероприятиях;
· Томаль Викторию Александровну – студентку 2 курса факультета музыкального искусства эстрады, группы ФИЭ/БО 381-2/1 ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»  - за отличную учебу, успехи в научно-исследовательской, культурно-творческой деятельности и активную общественную работу.

2.1. СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева, К.М.Таукенову, С.Т.Посохову.

РЕШИЛИ: Наградить Благодарностью Совета ректоров и премией АО «Петербургская сбытовая компания» Д.А. Самохвалова, студента 5 курса ЧОУ ВО «Институт специальной педагогики и психологии», обучающийся по специальности «Адаптивная физическая культура».

3. Награждение победителей и призёров по итогам Чемпионатов Санкт-Петербурга среди студентов высших учебных  заведений за 2015 год.

СЛУШАЛИ: В.А. Таймазова.

РЕШИЛИ:
1. Признать совместную работу Совета по физической культуре и спорту Совета ректоров, Комитета по физической культуре и спорту Правительства Санкт-Петербурга, СПбРОС ФСО «Буревестник» за 2015 календарный год - удовлетворительной.
1.1. Объявить     благодарность:
· Комитету    по     физической     культуре   и    спорту Правительства Санкт-Петербурга (Председатель Ю.В. Авдеев),
· Научно-Методическому Совету по физическому воспитанию и спорту (Председатель В.А. Таймазов),
· Региональному отделению Всероссийской общественной организации «Российский студенческий спортивный Союз» СПбРОС ФСО «Буревестник» (Президент А.Ф. Пшеничников)
за организационную, научно-методическую, практическую и финансовую помощь в проведений городских, всероссийских и международных студенческих соревнований.
1.2. Считать     приоритетными направлениями:
· поддержку  физического воспитания студенческой молодежи,  физкультурно-оздоровительной   и   спортивно-массовой   работы  среди студентов в учебное и вне учебное время;
· финансирование   календарных  студенческих внутривузовских спортивных мероприятий и учебно-тренировочных сборов к городским, российским  и международным соревнованиям в соответствии с Федеральный законом от 5.12.2011г. «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и статью 16 Федерального закона «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (в части развития физического воспитания и студенческого спорта).
1.3. Рекомендовать ректорам вузов принять дополнительные меры:
· по совершенствованию системы повышения квалификации физкультурных кадров на основе образовательных программ по различным видам спорта;
· по развитию сети плоскостных спортивных сооружении при вузах, в том числе по созданию межвузовских физкультурно-оздоровительных и спортивных центров.

2. Совету по физическому воспитанию и спорту, Региональному отделению Всероссийской общественной организации «Российский студенческий спортивный Союз», СПбРОС ФСО «Буревестник» с привлечением представителей Комитета по науке и высшей школе, Комитета по физической культуре и спорту, Комитета по молодежной политике, и других заинтересованных организаций продолжить деятельность по реализации Концепции развития физической культуры и студенческого спорта в Санкт-Петербурге  на период до 2020 года;

3. Создать Комиссию по внедрению всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в вузах Санкт Петербурга.
 	Утвердить состав комиссии в мае 2016 г.

4. Обратиться  к  главам  районных  администраций  и муниципалитетов Санкт-Петербурга об изыскании  возможности финансирования молодежной физической культуры и студенческого спорта из местных бюджетов, предоставления вузам и ссузам   права льготного пользования спортивными   сооружениями.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя  Совета  по физическому воспитанию и спорту В.А. Таймазова.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

4. Прием в члены РОО  «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга», согласно личным заявлениям.

СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева.

РЕШИЛИ: Принять в члены РОО  «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»:

· генерал-майора Баканеева Сергея Анатольевича, начальника ФГКВОУ ВПО «Михайловская военная артиллерийская академия»;
· Иванова Дмитрия Олеговича, и.о. ректора ГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет»;
· Посохову Светлану Тимофеевну, ректора ЧОУ ВО «Институт специальной педагогики и психологии».

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

5. О  взаимодействии  РОО «Совет ректоров  вузов  Санкт-Петербурга»  с Ассоциацией содействия духовно-нравственному просвещению «Покров».
СЛУШАЛИ: А.И. Рудского, А.В. Финько.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Вузам города присоединяться к мероприятиям Покрова и помогать в организации мероприятий.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

6. О работе Совета по международной деятельности РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга».

СЛУШАЛИ: И.А. Максимцева.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

7.  Отчет о работе РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» за 2015 год.  Утверждение   плана  работы РОО «Совет ректоров вузов  Санкт-Петербурга»  на 2016 год  (раздаточный материал).

СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

8. Утверждение   состава   Президиума    РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

СЛУШАЛИ: В.Н. Васильева.

РЕШИЛИ:  Утвердить состав Президиума РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга».

	№
	Ф.И.О. члена Президиума

	Наименование Совета

	1.
	Васильев Владимир Николаевич
	Председатель РОО  «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

	2.
	Максимцев Игорь Анатольевич
	1-й Заместитель Председателя  по общим вопросам, Председатель Совета по международной деятельности

	3.
	Запесоцкий Александр Сергеевич
	Заместитель Председателя по связям с общественностью, Председатель Комиссии по работе со средствами массовой информации

	4.
	Тургаев Александр Сергеевич
	Ученый секретарь РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

	5.
	Барышников Сергей Олегович
	Председатель Координационного совета по воспитательной работе

	6.
	Вербицкая Людмила Алексеевна
	Представитель Санкт-Петербургского государственного университета

	 7.
	Демидов Алексей Вячеславович
	Председатель Совета по учебно-методической работе
Председатель Совета по сопровождению межвузовских проектов

	8.
	Кудин Василий Анатольевич
	Председатель Совета по правовым вопросам и работе с силовыми структурами

	9.
	Кутузов Владимир Михайлович
	Председатель Совета по научной и инновационной деятельности
Ответственный за взаимодействие с ФГБУ «УМСГ»

	10.
	Наркевич Игорь Анатольевич
	Председатель Совета по вопросам здравоохранения и здорового образа жизни

	11.
	Литвиненко Владимир Стефанович
	Председатель Совета по  вопросам взаимодействия с федеральными органами власти

	12.
	Ивановский Владимир Сергеевич
	Председатель Совета  военных вузов

	13.
	Оводенко Анатолий Аркадьевич
	Председатель Совета по координации приема в вузы Санкт-Петербурга

	14.
	Романов Виктор Егорович
	Председатель Совета президентов  РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

	15.
	Рудской Андрей Иванович
	Председатель Совета по инженерному образованию
Ответственный за взаимодействие с ассоциацией «Покров»

	16.
	Таймазов Владимир Александрович
	Председатель Совета по физическому воспитанию и спорту

	17.
	Ходырев Владимир Яковлевич
	Почетный член Президиума РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

	18.
	Шамахов Владимир Александрович
	Председатель Совета по взаимодействию с региональными органами власти и работодателями

	19.
	Посохова Светлана Тимофеевна
	Председатель Совета по работе со студентами с ограниченными возможностями здоровья

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

9. Финансовый отчет  РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» за 2015 год.

СЛУШАЛИ: Председателя Ревизионной комиссии Н.В. Панкову.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

Председатель
Совета ректоров								В.Н. Васильев

Ученый секретарь
Совета ректоров								А.С. Тургаев

1